

Signature of Invigilator

पतंजिल विश्वविद्यालय

Paper Code BY-CT-103 BD-EC1-103 BSV-GE-104

University of Patanjali

Examination December - 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester: First

History

History of India from Earliest Time Till the Mauryan Period

B.A. Darshan (Honours), Semester: First

History: Paper: Third

B.A. Vyakaran (Honours), Semester: First

History: Paper: Fourth भारत का इतिहास

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) /(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any $(3 \times 15 = 45)$ three questions.

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. इतिहास को जानने के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए।

Describe the various sources of knowing History.

2. सैंघव सभ्यता की सामाजिक और आर्थिक विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the social and economic features of the Indus Valley Civilization.

3. सैंघव सभ्यता एवं वैदिक सभ्यता के धार्मिक परम्पराओं पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the religious traditions of the Vedic Civilization & Indus Valley Civilization.

4. महावीर की शिक्षाओं का वर्णन करते हुए दिनम्बर और श्वेताम्बर परम्परा के अन्तर को प्रकट कीजिए। Explain the difference between Digambara and Svetambara tradition while describing the teaching of

Mahavira.

5. षोडरा महाजनपद पर निबन्ध लिखिए।

Write an essay on shodash Mahajanapada.

Section - B / खण्ड-ख (Short Answer Type Questions) /(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any **five** (05) questions. $(5\times5=25)$

बोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. नवपाषाणकाल की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the main features of the Nealithic Period.

7. सैंघव सभ्यता की नगर योजना पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the city planning of the Indus Valley Civilization.

8. ऋग्वैदिक समाज की प्रमुख विशेषताएँ बतलाइये।

Mention the main features of Rigvedic Society.

9. उत्तर वैदिक काल की आर्थिक प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the economic trends of the later Vedic Period.

10. उपनिषदों में वर्णित आत्मा और परमात्मा के सम्बन्धों पर प्रकाश डालिए।

Throw light on relationship between soul and the divine as described in the Upanishads.

11. 'चार आर्य सत्य' के विषय में आप क्या जानते हैं?

What do you know about the "Four Nobel Truths".

12. अजातरात्रु की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

Describe the achievements of Ajatashatru.